703 din martie 1922, și Sinodul Eparhial, în ședința de lucru
din 10/23-11/24 aprilie 1922, au decis înfi ințarea, începând cu data
de 1 septembrie 1923, a trei protopopiate noi la Aiud, Luduș și
Huedin. În fruntea protopopiatului Huedin, constituit din două-
zeci de parohii și trei fi lii, a fost numit, în 21 iunie / 4 iulie 1922,
preotul Aurel Munteanu, paroh în Sebeșul Mare, astăzi Valea
Drăganului, noului administrator protopopesc revenindu-i sarci-
na de a organiza din punct de vedere administrativ-bisericesc noul
protopopiat, a cărui reședință a fost fi xată în orașul Huedin3.

Ioan Lupaș (1880-1867), fost protopop de Săliște (1909-1919), ca
delegat ofi cial pentru săvârșirea actului „alegerii de protopop în
nou înfi ințatul protopopiat al Huedinului” în conformitate cu
„Regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter”
din 1888. În 18/31 ianuarie 1923, Ioan Lupaș a publicat anunțul
de convocare a „sinodului protopopesc electoral al tractului
Huedin” pentru ziua de marți 7/20 februarie 1923 în capela pa-
rohiei Huedin, afl ată în școala civilă din oraș7.

Luni, 6/19 februarie 1923, profesorul Lupaș a prezidat ședința
extraordinară a comitetului protopopiatului Huedin8, care a luat
1 Alexandru Moraru, Istoria Eparhiei Ortodoxe Române a Vadului, Feleacului
și Clujului 1921-2021. Compendiu, Presa Universitară Clujeană & Editura
Renașterea, Cluj-Napoca, 2021.

act de respectarea tuturor prevederilor statutare bisericești în
demararea procesului electoral, a stabilit ordinea intrării candidaților
în scrutinul electoral și a stabilit ordinea de zi a sinodului electoral
protopopesc. A doua zi, în 7/20 februarie 1923, la orele 08.30 s-au
deschis lucrările sinodului electoral cu săvârșirea Sfi ntei Liturghii
și predica delegatului consistorial clujean. A urmat constituirea
biroului electoral, verifi carea mandatelor celor 37 de membri si-
nodali prezenți, alegerea celor trei membri ai comisiei electorale
(pr.

Numărul mare de 31 din 37 voturi primite de preotul Aurel
Munteanu dezvăluie încrederea și vizibilitatea de care acesta
se bucura în ochii preoților și credincioșilor din regiunea Munților
Vlădeasa. Rezultatul alegerilor a fost confi rmat de consistoriul
diecezan în ședința din 7/20 martie 1923, Aurel Munteanu fi ind
hirotesit protopop de episcopul Nicolae Ivan în biserica Sfânta
Treime din Cluj, în data de 15 aprilie 1923, moment în care
acesta a semnat următoarea declarație: „Mă supun, cu umilință
dispozițiunilor grațioase ale Prea Sfi nțitului meu stăpân și pro-
mit cu graiu viu